[image: image1.png]

Российская Федерация

Поддорский район Новгородской области

Администрация Селеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2022   № 53
д. Селеево

	Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры в Селеевском сельском поселении"

В целях модернизации и развития культуры в Селеевском сельском поселении на 2023-2028 годы, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Селеевского сельского поселения,
администрация Селеевского сельского поселения
Постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Селеевского сельского поселения «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении»
2. Считать утратившими силу с 1 января 2023 года:                                                           -№69А от 24.10.2013г Постановление администрации Селеевского сельского поселения      «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении  на 2014-2024 годы».

-№32 от 05.06.2019 «О внесении изменений в муниципальную программу«Развитие культуры в Селеевском сельском поселении  на 2014-2024 годы».

-№26 от 28.07.2020 «О внесении изменений в муниципальную программу«Развитие культуры в Селеевском сельском поселении  на 2014-2024 годы».

-№29 от 05.03.2021 «О внесении изменений в муниципальную программу«Развитие культуры в Селеевском сельском поселении  на 2014-2024 годы».

-№150 от 02.12.2021 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении  на 2014-2024 годы».
3. Контроль над выполнением мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении» оставляю за собой.

           4. Финансирование мероприятий муниципальной программы муниципальной программы «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Селеевского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

          5.Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник Селеевского сельского поселения» и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте «селеевское.рф».

         6. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава Администрации
Г.А.Иванова
Муниципальная программа

«Развития культуры в Селеевском сельском поселении»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Селеевского сельского поселения «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении»

       1. Ответственный исполнитель муниципальной  программы: Администрация Селеевского сельского поселения (далее – Администрация);

        2. Соисполнители муниципальной программы:

        отдел культуры Поддорского муниципального района(по согласованию);

         3.Подпрограммы в муниципальной программы Селеевского сельского поселения «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении» не имеется.
           4.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	             2
	       3
	       4
	       5
	       6
	      7
	        8
	       9
	10
	11
	12
	13

1. Цель:Развитие и сохранение традиционной народной культуры, самодеятельной инициативы  населения, любительского художественного творчества..
Задача1:Проведение на территории поселения концертов, фестивалей, других зрелищных и выставочных мероприятий.
	1,1
	количество проводимых мероприятий на селе, ед.в том числе
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	новогодние посиделки «Святки -  пора взаимных угощений и радости (ед)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Победный май- Великий май (ед)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	поздравление участников войны на дому (ед)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Славься страна! Мы гордимся тобой (ед)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Пой гармонь о жизни фронтовой» встреча в клубе ко Дню памяти и скорби
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Задача 2: Проведение на территории поселения массовых праздников, и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов
	2.1
	Количество мероприятий
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	В том числе:

	Организация и проведение  массового праздника «С Днем рождения село «Живи село родное»,

( кол-во мероприятий)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	выставка рисунков: «Моя малая Родина!»
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Яблочный, медовый, ореховый Спас
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Познавательная программа, посвящённая  Дню славянской письменности и культуры - «Язык предков
	1
	1
	1
	1
	1
	1

5.Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2028 годы
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации ( руб.):

	Год
	Источник финансирования

	Бюджет сельского поселения
	внебюджетные средства
	ВСЕГО

	1
	4
	5
	6

	2023 год
	2000,00
	0,00
	2000,00

	2024 год
	2000,00
	0,00
	2000,00

	2025 год
	2000,00
	0,00
	2000,00

	2026 год
	2000,00
	0,00
	2000,00

	2027 год
	         2000,00
	0,00
	2000,00

	2028 год
	         2000,00
	0,00
	2000,00

	Итого
	12000,00
	0,00
	12000,00

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

-сохранение  и развитие культуры в муниципальном образовании;
- создание условий для творческой деятельности;

-вовлечение граждан в проведение концертов, фестивалей.
                                                                                                                     Приложение к муниципальной программе
                        «Развитие культуры в  Селеевском сельском

                                                                                                               поселении»

     Мероприятия муниципальной программы

           «Развитие культуры в Селеевском сельском поселении»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам  (тыс.рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача1: Проведение на территории поселения концертов, фестивалей, других зрелищных и выставочных мероприятий.

	1.1.
	новогодние посиделки «Святки -  пора взаимных угощений и радости (руб)
	 Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию)
	2023-2028 годы
	1.1

	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Победный май- Великий май (руб)
	 Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию)
	2023-2028 годы
	1.1

	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Поздравление участников войны на дому (руб)
	 Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию)
	2023-2028 годы
	1.1.
	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4
	Славься страна! Мы гордимся тобой (руб)
	 Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию)
	2023-2028 годы
	1.1.
	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5
	Пой гармонь о жизни фронтовой» встреча в клубе ко Дню памяти и скорби
	 Администрация поселения

Отдел культуры Поддорского муниципального района   (по согласованию)
	2023-2028 годы
	1.1.
	Бюджет поселения
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	Задача 2: Проведение на территории поселения массовых праздников, и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов

	2.1.
	Организация и проведение  массового праздника «С Днем рождения, село»

«Живи село родное», .руб.
	 Администрация поселения
Отдел культуры Поддорского муниципального района
	2023-2028 годы
	2.1.

	Бюджет поселения
	1000
	1000
	1000
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	2.2
	выставка рисунков: «Моя малая Родина!»
	 Администрация поселения
Отдел культуры Поддорского муниципального района
	2023-2028 годы
	2.1.
	бюджет

поселения
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	2.3.
	Яблочный, медовый, ореховый Спас
	 Администрация поселения
Отдел культуры Поддорского муниципального района
	2023-2028 годы
	2.1.
	бюджет

поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	  0,00

	2.4
	Познавательная программа, посвящённая  Дню славянской письменности и культуры - «Язык предков
	 Администрация поселения
Отдел культуры Поддорского муниципального района
	2023-2028 годы
	2.1.
	бюджет

поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	  0,00
	     0,00

V111.Характеристика текущего состояния развития культуры на территории Селеевского сельского поселения основные проблемы  развития, приоритеты и цели в указанной сфере

Успешное решение задач  в области развития культуры направлены на поддержку народного творчества, на сохранение и развитие традиционной культуры народов России, поддержку и развитие межмуниципальных культурных связей, повышению уровня и качества жизни сельского населения.

На 01.01.2013 года на территории поселения насчитывается 2 действующих Дома культуры, 2 библиотеки.

Основные мероприятия Программы разработаны  с учетом выявленных в сфере культуры муниципального образования проблем и направлены на достижения поставленных целей:

-в сохранении и развитии культуры как одного из направлений работы муниципального образования;
-в создании условий для творческой деятельности

1Х. Механизм управления реализацией муниципальной программы.

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы, контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава администрации поселения, обеспечивающий проведение на территории поселения мероприятий, направленных на развитие культуры.

Зам.главы осуществляет:

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Х. Механизм реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Селеевского сельского поселения в объемах, предусмотренных муниципальной программой и установленных на эти цели решением Совета депутатов Селеевского сельского поселения о  бюджете поселения.

Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Администрацией Селеевского сельского поселения.